
 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 79 del 10/07/2025 
 
 

Struttura Proponente Direzione Generale 
 
 
 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE AVVISO 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTA AI DIPENDENTI DELL'AZIENDA PER 
IL GOVERNO DELLA SANITA' DELLA REGIONE CALABRIA - AZIENDA ZERO 
RELATIVO ALL'EROGAZIONE DI CORSI DI FORMAZIONE IN MATERIA DI 
SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione 1 di 4



Proposta n. 91 / 2025 

PREMESSO CHE: 

- con legge regionale n. 32 del 15 dicembre 2021 e s.m.i. è stata istituita “l’Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio Sanitario 
Regionale dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale; 

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 
attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività operative; 

- che con DCA n. 42 del 03 Febbraio 2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione 
dell’atto Aziendale dell’Azienda per il Governo della sanità della Regione Calabria - Azienda 
Zero; 

- che con delibera n. 01 del 22 Febbraio 2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha 
adottato l’Atto Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 
Dicembre 2021 n. 32 approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro 
con DCA n.192 del 06 Luglio 2023; 

- che con DCA n. 24 del 25 Gennaio 2024 è stato conferito all’ Ing. Gandolfo Miserendino 
l’incarico di Commissario Straordinario dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione 
Calabria – Azienda Zero; 

- con DCA n. 52 del 23 Febbraio 2024 è stato adottato il regolamento disciplinante le modalità 
di attuazione del passaggio di funzioni dalle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese 
all’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del 18 marzo 2024 è stato nominato il 
Dott. Fabrizio Russo quale Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo della Sanità 
della Regione Calabria – Azienda Zero, di seguito anche Azienda Zero;  

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 del 21 giugno 2024 è stato nominato il 
Dott. Domenico Minniti quale Direttore Sanitario dell’Azienda per il Governo della Sanità 
della Regione Calabria - Azienda Zero, di seguito anche Azienda Zero;  

 

CONSIDERATO CHE: 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 64 del 15 giugno 2025 è stata indetta 
manifestazione di interesse rivolta ai dipendenti dell'Azienda per il Governo della Sanità della 
regione Calabria - Azienda Zero e finalizzata all’ individuazione di n. 2 figure (Soggetti 
Formatori) aventi specifici requisiti al fine di predisporre, organizzare ed erogare Corsi di 
Formazione in materia di salute e sicurezza sul lavoro; 

- nella citata deliberazione è stato approvato il bando contenente i criteri di selezione nonché il 
termine di presentazione delle domande di partecipazione, fissato entro il settimo giorno 
successivo alla data di pubblicazione del medesimo bando sul portale istituzionale 
dell’Amministrazione;  

- sono pervenute n. 2 (due) domande di partecipazione, entro i termini e le modalità stabilite 
dal bando in argomento, acquisite agli atti con prot. n. 2475 del 20 giugno 2025 e 2502 del 24 
giugno 2025; 

- nel sopraindicato bando di selezione è  prevista la nomina di un’apposita Commissione tecnica 
incaricata di effettuare la valutazione delle domande di partecipazione pervenute, assegnando 
i punteggi per come indicato nello stesso bando, nonché di stilare la relativa graduatoria; 
 

RITENUTO PERTANTO necessario procedere alla costituzione della Commissione di valutazione 
delle due domande di partecipazione pervenute entro i termini e le modalità stabilite dal bando in 
argomento; 
 

Copia informatica per consultazione 2 di 4



Proposta n. 91 / 2025 

DATO ATTO CHE, così come previsto dal bando, la Commissione di valutazione è stata individuata 
dalla Direzione Strategica dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria – Azienda 
Zero nella composizione di seguito riportata:  

- Dr. Domenico Minniti – Direttore Sanitario - Azienda per il Governo della Sanità della 
Regione Calabria – Azienda Zero; 

- Dott.ssa Laura Fondacaro – Dirigente della S.C. Gestione Risorse Umane – Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero;  

- Dott. Dario Marasciulo – Infermiere – Azienda per il Governo della Sanità della Regione 
Calabria – Azienda Zero;  

 
VISTI: 

- il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 

- Il “Regolamento in materia di incarichi extraistituzionali ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 
165/2001” approvato con Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 38 dell’11 
aprile 2025; 

RICHIAMATO il C.C.N.L. relativo al personale del comparto sanità triennio 2019 – 2021 del 02 
novembre 2022; 

PRECISATO CHE il presente provvedimento non comporterà oneri di spesa a carico di Azienda 
Zero; 

IL DIRETTORE GENERALE 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate: 

DI NOMINARE, giusta indicazione della Direzione Strategica Aziendale, la Commissione di 
valutazione delle domande di partecipazione pervenute entro i termini e le modalità stabilite dal bando  
approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 64 del 15 giugno 2025 di indizione dell’ avviso 
di manifestazione di interesse, rivolto ai dipendenti dell'Azienda per il Governo della Sanità della 
regione Calabria - Azienda Zero, relativo all'erogazione di corsi di formazione in materia di salute e 
sicurezza sul lavoro, nella composizione di seguito riportata: 

- Dr. Domenico Minniti – Direttore Sanitario - Azienda per il Governo della Sanità della 
Regione Calabria – Azienda Zero; 

- Dott.ssa Laura Fondacaro – Dirigente della S.C. Gestione Risorse Umane – Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero;  

- Dott. Dario Marasciulo – Infermiere – Azienda per il Governo della Sanità della Regione 
Calabria – Azienda Zero;  

 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai componenti della Commissione a cura della S.C. 
“Gestione Risorse Umane”; 

Copia informatica per consultazione 3 di 4



Proposta n. 91 / 2025 

DI INDIVIDUARE quale responsabile del procedimento il Dott. Nicola Voci – Dirigente 
Amministrativo ASP Catanzaro – in temporaneo utilizzo presso Azienda Zero. 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero  ai 
sensi del D. Lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 

  
Il Direttore Generale 

Ing. Gandolfo Miserendino 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

Copia informatica per consultazione 4 di 4

https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero

